cujuſ exſultationis hoc initium eſt, prophetica teſtimonia meditantes ex parte ſciamus, et nos quoque ex parte prophetemus, donec veniat quod perfectum eſt, et quod ex parte eſt evacuetur (*I Cor. xiii*). Cum bac ſimplicitate oculi nunc uſque progressi lucidum prosequamur ordinem noſtri Ecclesiastis, revera lucentis lucernæ, cujuſ in lumine corde et ore dignum ſit exſultare omni anima, quæ Christi claritatem non ficta diligit charitate, et ſpes noſtra hæc ſit quam ſapientia promittit, quia de fructu oris ſui homo ſatiabitur bonis. Magni ergo et pulcherimi Ecclesiastis pars aliquanta decurſa eſt, nunc cætera, frater chariſſime Gregori, prosequamur.

CAP. V. VERS. 1, 2. — *Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Deus enim in caelo, et tu super terram, idcirco ſint pauci sermones tui. Multas curas sequuntur ſomnia, et in multis sermonibus inveniuntur ſtultiſtia.* Ab omni vanitate volens hominem retrahere Ecclesiastes, ſollicite monet neque aliud conetur ab ore, ne aliiquid ſuſurret in corde ante Deum, qui videt cor et os gubernat. Cede et homo, cede Deo tuo, ſubſterne te ei, quia te multo altior eſt. Ipſe enim in caelo habitat, videt ab alto inſima ſummuſ et exceſſuſ. Si potes de terra cœlum tangere manibus, poteris etiam humanis pertingere verbis, quænam ſit natura Dei, quæ ſit ſumma ſubſtantia. Indo ſi aliiquid dices, ſi aliiquid corde revolves, nil dicas temere, nihil corde temere revolves. Esto brevis in verbis, esto fidelis et corde docilis. Sicut multo curis multa ſequuntur ſomnia, ita plurimæ vana multis ſequuntur verbis. Raro loquaces fuerunt ſine ſtultiſtia nota. Quis credat poſſe capi humanis ſenſibus eum qui eſt ſuper omnes? Sed ſcriptum eſt: *Corde creditur ad iuſtitiam, ore autem confeffio fit ad ſalutem* (*Rom. x*). Tu ergo sanctorum ſcripta legas, et quo i intelligere non potes de Deo, ſapienter credas. Utiliter enim nescis, quod pernicioſum eſt querere. Sed multi temere et velocius æquo coram Deo multa locuti, quando nolunt tenere utraque frenna cordis et linguae, intendere oculum in ipſos diuinitatis radios, repercuſſo lumine vitiaſe mentis, 537 errant, et hominem exuti quaſi pecudes ſunt et graves feritate, et loquaces garrulitate.

VERS. 3, 4. — *Si quid voruſisti Deo, ne moreris reddere, diſplicet enim ei infidelis et ſtulta promiſſio; ſed quocunque vorueris, redde, multoq[ue] melius eſt non voruere, quam post votum promiſſa non reddere.* Jubet lex divina et humana, antiqua et nova, si quid Deo vorueris reddere, ne ſis reuſ voti tui. Quando unquam impunita ſuit votorum violatio? Vilior ſuit Jephthe voto unica filia, in cuius occiſione votum ſuum implevit (*Judic. xi*). Sed mala vota non ſunt adimplenda. Populus Israel in monte Sinai in caligine nubis, auditis verbis Domini dantis ſibi legem: *Omnia, inquit, quæcumque p[re]cepit Dominus faciemus* (*Exod. xxiv*), quos tamen et voto et culpe reos uitio cerebra premebat. Iſta Dominus auctorizans diſcebat: *Nemo mittens manum ad aratum, et respi-*

A ciens retro, aptus eſt regno Dei (*Luc. ix*). Additum exemplum non retro respiciendi: *Memore eſtote uxoris Lot* (*Luc. xvii*). Illa Sodomam fugiens, ſed ad illam mente recurrens, et respiciens retro, reflexo mento cum mente, eſt mutata in ſtatua ſaliſ (*Gen. xix*), dans utile omnibus ſeculis exemplum, non eſſe votum temerandum. Stat enim ſicut ſtabat; ut tunc, ita respicit modo, ostendens culpam quæ formam ſibi transverſit. Potes videre ſingula membra, crura, pedes, ſuras, ventrem, inguen, peccatus, et ulnas, os, nares, oculos, frontem atque capillos. De hoc marmoreo ſaliſ corpore quidam humor liquitur, quem ſine aliquo danno lingunt armenia et greges, et quo amplius lingunt, plus eſt quod poſſiunt lingere. Iſto nos exemplo dulci atque ſapori condit, et quaſi piperatos nos ſacit ipſe Deus. Exemplum quidem vivit, quamvis in imagine nihil vivat.

B VERS. 5, 6. — *Ne dederis os tuum ut peccare facias carnem tuam, neque dicas coram angelo: Non eſt providentia, ne forte iratus Deus contra sermones tuos, diſſipet cuncta opera manuum tuarum. Ubi multa ſunt ſomnia, plurimæ ſunt vanitates, et u- mones innumerū, tu vero Deum time.* Spiritus et caro multa ſibi coſſuſtatione adverſantur in nobis, et ea cuique voluntas eſt: *Spiritus eſt qui vivificat, caro autem non prodeſt quidquam* (*Joan. vi*); *Spiritus prodeſt, caro autem infirma* (*Matth. xxvi*). Ut ergo ſi homo conſultior, promptior et ſapienſior, monet Ecclesiastes, ne laxes frena vagandi indomita carni, ne laxes frena loquendi indomite lingue.

C *C* Ne dederis, ait, os ad contagia carniſ. Non prohibet reſerare quando viſ, claudere quando viſ. Reſera bonis, ad mala clave ſerabis. Sed nimis carni indulget, male temperat ori, qui aperiens os ſuum vanitati, ſe verbis derogat iſtis: *Sum caro, sum ſubstratus fragili conditioni, vita brevis ſuperest, quid prodeſt vitam perdere pauculam, cum ſim caro, cum ſit caro morti obnoxia, vivam tamen conve- nienter naturæ carnali, quis mihi minitetur futurum eſſe judicium, quando mihi reddatur quocunque vita mea meretur? quæ facio, ignorantia celabit ſive obliuio, casus agit mundum,* quæ eſt dispensatio rerum? nulla omnino. Quicunque aperit os ut talia loquatur, iſte datus eſt in reprobum ſenſum, ut ſe- ciat quæ non conueniant (*Rom. i*). Sed quare dixi carniſ, cum poſſet rationabilius dicere mentem? quis enim niſi per mentem faciat peccare carnem? Qui caro ſunt peccant, non peccant qui caro non ſunt, qui generantur Deo Patre mente magis quam carne. Errant ergo qui dicunt quoniam nulla ſit dispensatio rerum in mundo, fortuna cuncta vol- vente. Nihil eſt enim non diſtinguitum, nihil immode- ratum. Deus tenet cœlum, angeli æthera, nos ter- ram inhabitamus. Angelicus ordo novenſis diſtinguitur ordinibus, unusquisque ſuo ſignat nomine qui eum deceat ordo. Iſti ſibi præſuſit, aut concordie vice ſuſtinent, alii Dominum laudant, alii milituant in ministerium ſalutis noſtre, populos viſtando. et regna regendo, unicuique noſtrum ſuſus datur ange-

D *carnem, cum poſſet rationabilius dicere mentem?* quis enim niſi per mentem faciat peccare carnem? Qui caro ſunt peccant, non peccant qui caro non ſunt, qui generantur Deo Patre mente magis quam carne. Errant ergo qui dicunt quoniam nulla ſit dispensatio rerum in mundo, fortuna cuncta vol- vente. Nihil eſt enim non diſtinguitum, nihil immode- ratum. Deus tenet cœlum, angeli æthera, nos ter- ram inhabitamus. Angelicus ordo novenſis diſtinguitur ordinibus, unusquisque ſuo ſignat nomine qui eum deceat ordo. Iſti ſibi præſuſit, aut concordie vice ſuſtinent, alii Dominum laudant, alii milituant in ministerium ſalutis noſtre, populos viſtando. et regna regendo, unicuique noſtrum ſuſus datur ange-

lus, ut nos ad bonum dirigat, mala tollat, et ad recta perducat. In pueri itaque nobis puerilem, ostendens Dominus Jesus humilitatem: *Quicunque, ait, humiliaverit se sicut parvulus iste, hic magnus vocabitur in regno caelorum* (Matth. xiv). Angelus ergo tuus sit tibi custos tutus. Illo quoque praesente si aperias os tuum ut mala loquaris, ille tibi non custos, sed erit gravissimus ulti. Quicunque facies, quicunque loqueris, dum sordes crimen pro nibilo reputat, qui cordis secreta penetrat. *Ergo* veteris somnia meditatur, qui innumeris innititur verbis. Qui scis quis et quid sit Deus, qui omnia gubernet, illum time amando, qui dominatur mundo.

Vers. 7, 8. — *Si videris calumnias egenorum, et violenta judicia, et subverti justitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excuso excelsior est alius, et super hos quoque eminentiores sunt alii, et insuper universæ terræ rex imperat servienti. Qui non vult credere, quod mundus lege regatur, propterea quoniam impietas injustitiae dominatur, ejus mentem et voluntatem præoccupat Ecclesiastes. Ne mireris, inquit, quod iniquus vexet egenos, aut quia jus summum sit sœpe malum tibi summum. Qui-cunque iniquus erit, non impune abibit, et injuste panitus non ibit inultus. Veniet debita poena malo, quamvis pede claudio. Qui in sordibus est, sordes cas adhuc, et justus justificetur adhuc* (Apoc. xii). Si aspicias conditionem nostræ naturæ, quibus est ea-dem sors eamdem sortiuntur legem. Sed libertas arbitrii, qua jam omnia vitavit, abstulit æqualem conditionem vivendi. Iste præest, ille subest, abundat tibi facultas, mihi deest et tenuis virtus, alter regit, alter regitur, hic servit, hic dominatur, unus punit, alter punitur. Hoc autem libertate meremur. Virtus, vitium, vis, segnities, dolus, ars et jus red-dunt dissimiles quos Creator creavit similes. Tales fecit culpa, non tales fecit gratia. Quis ergo ista arrogabit Deo? Quis ei deroget quod mala patimur, quæ perpetienda lucramur? Non homines soli hac disparilitatis sorte monentur, nec solos egenos vexat inficta columnia. Piscibus, seris, avibus, serpentibus atris, quos natura parens condidit, sorte dispa-re-s sunt. Unde dolus piscibus? unde fraus brutis animalibus? Décipit arte sera feram, piscis in aqua pisces. Est lupus in terris, est lupus in mari unius pene furoris ingluvia pleni. Raptorem alter devorat raptor, et alter eundem. Locusta devorans multa a seleuce devoratur. Quis dedit aquilæ regnare inter aves? Quis dedit leoni regnare super omne genus ferarum? Omnes rugitu terret, ipsum nullus. Ne autem de me mireris, sic me magistrat natura, sciens certo distinguere fine jus et legem, me tenet sub jure suo, et refrenat lege sua. Tenet natura jus quod Deus ei præfixit. Accipit et leges tanquam impositos sibi frenos, ne vagetur liberius justo. Omnes æqua-les creati sumus, sed prohibemur æquales esse præscripta lege, quod magis et minus suscipit usus na-turæ. Viribus, ingenis, usu artis inæquales sumus, capientes plus sive minus. Sunt etiam inæquales

*A mundi honores, et distinctus est gradibus suis orbis dominatus. Cur ergo mirer si ego jure aut lege re-frener? Iste mihi præcellit, major illi supereminet. Sunt et alii qui istis altius præmineant, et gubernent, sicut rex præcellit, cui servit 538 machina mundi. Non aliud dixit Ecclesiastes, quam dicturus erat Petrus sive Paulus, et ipse Deus. Ait enim Paulus: *Non est potestas nisi a Deo* (Rom. xiii). Item: *Omnis anima potestatibus subjecta sit* (ibid.). Et Do-minus: *Reddite que sunt Caesaris Caesar, et que sunt Dei Deo* (Matth. xxi). Unus qui præsit multis cognovit orbis subditum et alternam vicem miratur, ut unus et idem serviat et regnet, leo parvis, muscula magnis. Quem timent multi, multos et ipse formidat, et quem timent parvi, parvos ipse ma-gnus timet. Quare elephas murem, quare leo gallum timet album? Scorpio fortissimum occidit pungendo leonem, atque draco tam grandem sternit fraudando elephantem. Accipe reges, qui aut præmineant principibus, quos verus rex hic exercet in umbra regnandi, aut quod verius est, coeli accipe primates, non quidem singillatum vel publica regentes regna. Ipsos etiam non merito, non ordine, sed nomine et actu pares esse cognoscas. Non est enim par aliqua potestas. In Deo autem solo par est et summa potestas.*

C VERS. 9-11. — *Avarus non impletitur pecunia, et qui amat divitias, fractum non capiet ex eis, et hoc ergo vanitas. Ubi mulie sunt opes, multi et qui co-medunt eas. Et quid prodest possessori, nisi quod cernit divitias oculis suis? Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive multum comedat; saturitas autem divitis non sinis cum dormire. Vera est sententia, quia semper avarus eget, cuius cor neque ipse Deus implet. Sibilat illum populus, seipsum solus laudat avarus. Comparat idololatræ illum magnus S. Paulus vas electionis (Eph. v). Cum omnes exscrecentur avarum, Deus ipse illum suo magis damnat ore di-cens: *Non potestis Deo servire et mammona* (Matth. vi); Mammon autem deus est avarorum, deus cupidorum. Qui colit illum, non me colit, sed longe re-cedit a me. Et si camelus gibbosus poterit per subtile foramen acus, et dives avarus intrabit re-gnum cœlorum (Matth. xix). Sed nrumque repugnat. Nec enim camelus intrat acum, nec cœlum intrabit avarus. Qui thesaurizas tibi, atque animam tanquam pictura pascis inani, audi quod diviti di-citor in Evangelio: *Anima tua hac nocte tolletur a te, quæ autem parasti cujus erunt?* (Luc. xii.) Qui talis dormit, qui talis moritur, plenus divitiis, plenus vitiis, non est ei dulcis somnus in carcere mor-tis. Qui vero bona operati sunt, sive divites sive pauperes fuerint, dabitur eis dulcis somnus, et re-quies perennis.*